CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º105/2023

A vereadora Neuza Ribeiro, no uso

de suas atribuições legais, etc.

      INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal,

juntamente com o Setor competente dentro das possibilidades legais,

possibilite a contratação de Assistente Social para atender a

população do Distrito de Esmeralda.

      JUSTIFICATIVA: A proposta é que o profissional possa

trabalhar no Distrito,  fazer levantamentos, elaborar, executar,

coordenar programas e ainda realizar visitas as famílias.

Reafirmando que o  Distrito de Esmeralda precisa

de um profissional da área de assistência social para prestar

atendimento junto aos moradores, e esta vereadora, vem solicitando

várias vezes, da prefeitura a cedência do profissional.

O Distrito tem alto índice de vulnerabilidade e risco social. E por

ser distante do município,  acaba por causar transtorno aqueles que

necessitam do  atendimento sócio assistencial, serviços de proteção

social básica não recebendo  ações de política de assistência social

e garantia do direito à cidadania. Sendo assim, a contratação de uma

assistente social agregaria as questões de interesse da população da

localidade. Os moradores do Distrito  têm muita dificuldade para

chegar ao CRAS/Social, devido ao fator distancia,  e isso, dificulta

as pessoas terem acesso as informações e serviços básicos

proporcionados.

Sala das Sessões José Luís Correia.

Rubinéia, 10 de abril de 2023.

Neuza Ribeiro

Vereadora